41) 
 Ad hec sicut per predictos nuntios intelleximus, dubitatur ab aliquibus fratrum vestrorum, ne tam ad consilia quam ad precepta evangelii teneantur, tum quia in regule vestre habetur principio: Regula et vita Minorum fratrum hec est, scilicet domini nostri Jesu Christi sanctum evangelium observare vivendo in obedientia, scilicet domini nostri Jesu Christi sanctum evangelium observare vivendo in obedientia, sine proprio et in castitate, tum quia in fine ipsius Regule continentur hec verba: Paupertatem et humilitatem et sanctum evangelium domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus. Unde scire desiderant, an ad alia evangelii teneantur consilia quam ad ea, que in ipsa regula preceptorie vel inhibitorie sunt expressa, presertim cum ipsi ad alia non se obligare intenderint et vix vel numquam omnia possint ad litteram observari (Grundmann, “Die Bulle ‘Quo elongati’,” 21).   ↵

42) 
 On the reflections of the two masters see Vecchio, “La riflessione sulla legge”. I tried to follow the development of this theme in the commentaries on the Franciscan Rule between the 13th and 14th centuries in Carta, “«Preceptum est».” On their commentary see below footnote 47.   ↵

43) 
 Transgressio consilii Regule vel prelati potest esse sine omni culpa; transgressio moniti sine cupa mortali; transgressio precepti maxime si cum deliberatione sit, semper est cum mortali (Ruiz, La vie et l’oeuvre de Hugues de Digne, 367). The Elucidatio was translated and commented on in English by Flood in: Early Commentaries on the Rule. I, 31-160.   ↵

44) 
 Lambertini, La povertà pensata, 61-4; Vecchio, “Precetti e consigli,” 49-50.   ↵

45) 
 Clem. 5. 11. 1.   ↵

46) 
 Et qui necessitate coguntur possint portare calciamenta. Et fratres omnes vestimentis vilibus induantur et possint ea repeciare de saccis et aliis petiis cum benedictione Dei (Francesco d’Assisi, “Regula bullata,” II, 15-6). Francis of Assisi: Early documents, vol. 1, translates calceamenta with ‘shoes’ but I prefer to translate with the more generic term ‘footwear’. The text of the Minorite Rule marked the culmination of a significant discussion on cloth and footwear. This debate involved the Curia of Innocent III and pauperistic-evangelical movements, situated on the border between heresy and heterodoxy. Examples of such movements included various groups that emerged after the preaching of Valdo of Lyon. These groups were distinguished from the Catholic clergy by their humble clothes and, notably, the use of sandals on their feet. The decision of the Friars Preachers and Friars Minor to go barefoot and adopt simple clothing was contextualized within this atmosphere and served as an orthodox response to pauperistic choices that veered toward heresy. A comprehensive exploration of these events in Rusconi, “«Forma apostolorum».”   ↵